Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: valdir.proenca@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8306

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 156/2022
“REQUER INFORMAÇÕES AO
EXECUTIVO MUNICIPAL SOBRE
QUAIS MEDIDAS QUE ESTÃO
SENDO ADOTADAS AOS
MORADORES DE RUA E PEDINTES
DO MUNICÍPIO.”

Senhor Presidente,

Devido ao aumento de moradores de rua e pedintes no Município,
este Vereador, no uso de suas funções legais e regimentais, vem, por meio deste,
solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre quais medidas estão sendo
adotadas para abrigar, alimentar e cuidar destes cidadãos que tem sofrido neste
período atípico enfrentando pela população mundial, especialmente a municipal.

Nos últimos meses, é perceptível, ao transitar pelas ruas da cidade,
que houve um aumento significativo da população de rua. Acredita-se que, com
advento da pandemia, muitas pessoas perderam seus postos de trabalho e estão
vivendo em condição de miserabilidade extrema e, por não possuírem condições de
arcar com os custos de suas moradias, estão sendo obrigadas a viver em situação de
rua.

Diante desta problemática, e levando-se em consideração que todos
devem ser tratados com respeito e dignidade, faz-se extremamente necessário que a
Prefeitura desenvolva planos de ação mais eficazes para esta população de rua, que
envolva políticas de assistência social e intersetorial, contemplando quesitos como
saúde, moradia e trabalho. Neste sentido, este Edil solicita à prefeitura que se designe
encaminhar a esta Casa de Leis informações sobre quais ações efetivas estão sendo
tomadas. Nestes termos, pede deferimento.

    Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 04  de Fevereiro de 2022.

                                  Valdir de Proença
                                        Vereeador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W4U0F9H5B0P0B9J5
		2022-02-04T12:51:48-0300